
Prameny odbornPrameny odbornéé
 

literaturyliteratury

1) Historie a současnost vědeckých časopisů

2) Jak vypadají
 

články -
 

druhy a struktura



Pravidlo druhé:
Základem vědecké

 
práce je studium literatury.

- neopakovat stejný pokus se stejným materiálem 
- vlastní

 
nové

 
nápady a myšlenky

- správné
 

postupy vedoucí
 

k výsledku, styl odborného textu
- nelze napsat vědeckou práci

Zdroje:
- ústní

?? Proč
 

ale číst něco, co již
 

bylo objeveno ??

-
 

psané
 

–
 

knihy,
 

časopisy
-

 
elektronické

 
–

 
internet

Prameny odborné

 

literatury



Historie a současnost vědeckých časopisů

Prameny odborné

 

literatury



Historie a současnost vědeckých časopisů

-
 

17. až
 

19. století
 

–
 

časopisy obecně
 

vědecké
 

–
 

přírodovědné
 

časopisy              (1665 F, VB)
-

 
19. století

 
–

 
specializace na obory –

 
botanika, zoologie, matematika, chemie              (1820)

!!!
 

Při vyhledávání
 

starších ročníků
 

- u časopisů
 

s dlouhou historií
 

mohlo dojít ke změně
jeho názvu např. Plant

 

Physiology

 

and

 

Biochemistry

 

se dříve jmenoval Physiologie

 

végétable
nebo Journal

 

of

 

Plant

 

Physiology

 

dříve jako Zeitschrift

 

für

 

Pflanzen-physiologie

- doposud –
 

další
 

specializace –
 

např. anatomie, fyziologie, genetika
fotosyntéza, učení

 
a paměť

- 70. léta 20. století
 

–
 

„Studia Biophysica“
 

zveřejňuje články jen jako mikrofiše
 

(zmenšeniny
na plochém filmu, lze číst pouze ve čtecím přístroji), v tištěné

 
verzi jen rozšířená

abstrakta

- konec  20. století
 

–
 

CD-ROM
 

–
 

cena stejná
 

jako u tištěné
 

verze, sleva při odběru obou
(European

 
Journal

 
of

 
Biochemistry)

- časopisy se začínají
 

objevovat na
 

internetu
 

–
 

jen obsah –
 

spíše reklama = bezplatná
služba, později kompletní

 
přístup = placená

 
služba

Prameny odborné

 

literatury



Jak vypadají
 

vědecké
 

články

Prameny odborné

 

literatury



Jak vypadají

 

články

„Short
 

communication“

Původní
 

vědecké
 

sdělení

Přehledné
 

referáty -
 

reviews

Prameny odborné

 

literatury

(Krátký článek k zajištění

 

priority objevu nebo zveřejnění

 

výsledků
omezeného rozsahu, nové

 

využití

 

metod atd.)



Jak vypadají

 

články

Původní
 

vědecké
 

sdělení

-
 

nemá
 

shrnující
 

charakter oproti review
-

 
podává

 
zprávu (protokol) o konkrétním výzkumném úkolu s konkrétními cíly a závěry

- struktura takových článků
 

je pevně
 

daná:
Nadpis (Title)
Jména autorů

 
s adresami 

Abstrakt (Abstract)
Úvod (Introduction)
Materiál a metody (Materials

 
and

 
Methods)

Výsledky (Results)
Diskuse (Discussion)
Poděkování

 
(Acknowledgements)

Seznam literatury (References)

TAIMRD x IMRAD

- jsou ale i odchylky dle zvyklostí
 

časopisu -
 

Materials
 

and
 

methods
 

na konci článku (Cell)
-

 
Results

 
and

 
Discussion

 
společně

 
(viz. IMRAD)

-
 

+ Summary
 

na konci článku (nebo součástí
 

Diskuse)
-

 
Key

 
words

 
pod abstraktem

Prameny odborné

 

literatury



Nadpis (Title)
 

–
 

vypovídá
 

o obsahu samotné
 

práce –
 

hledání
 

a výběr
 

článku na základě
 

slov 
uvedených v nadpise + o čem článek je

Co najdeme v jednotlivých částech

Jak vypadají

 

články Prameny odborné

 

literatury



Jména autorů
 

s adresami
 

–
 

lze využít při objednávání
 

článku, případně
 

při vyhledávání
 

dalších
publikací

 
podle jména autora

Co najdeme v jednotlivých částech

Jak vypadají

 

články Prameny odborné

 

literatury



Abstrakt (Abstract)
 

– nejdůležitější
 

částí
 

–
 

výstižně
 

sděluje co
 

a na čem
 

se zkoumalo, jakých
bylo dosaženo výsledků

 
a co z toho vyplývá

 
(závěr) = strukturovaný

Co najdeme v jednotlivých částech

Jak vypadají

 

články Prameny odborné

 

literatury

- vyhledávání

 

článků

 

probíhá

 

i na základě

 

slov v abstraktu, 
- na základě

 

abstraktu se rozhoduji o objednání

 

článku
- !!! Nestačí však čerpat informace pouze z abstraktů

 

!!!



Úvod (Introduction)
 

– stručný přehled literatury, úvod do problematiky, co je již
 

známého v 
dané

 
problematice –

 
citace, které

 
využijeme při hledání

 
další

 
literatury o

 daném tématu, na jeho konci většinou cíl publikované
 

práce nebo nosná
hypotéza

 
výzkumu

Co najdeme v jednotlivých částech

Jak vypadají

 

články Prameny odborné

 

literatury



Materiál a metody (Materials
 

and
 

Methods)
 

–
 

jaké
 

metody se v řešení
 

dané
 

problematiky 
používají

Co najdeme v jednotlivých částech

Jak vypadají

 

články Prameny odborné

 

literatury



Výsledky (Results)
 

–
 

shrnuje a popisuje hlavní
 

výsledky

Co najdeme v jednotlivých částech

Jak vypadají

 

články Prameny odborné

 

literatury



Diskuse (Discussion)
 

–
 

diskutuje -
 

kriticky hodnotí
 

a porovnává
 

výsledky s výsledky jiných 
autorů

 
a hypotéz

- ověření
 

správného pochopení
 

obsahu abstraktu –
 

uvádím citaci ve správném kontextu?

Co najdeme v jednotlivých částech

Jak vypadají

 

články Prameny odborné

 

literatury



Seznam literatury (References)
 

–
 

úplný výpis citovaných prací

Co najdeme v jednotlivých částech

Jak vypadají

 

články Prameny odborné

 

literatury



Co najdeme v jednotlivých částech

Jak vypadají

 

články Prameny odborné

 

literatury

Význam (shrnutí):
-

 
dle nadpisu vyhledávám

-
 

dle abstraktu se rozhoduji, zda článek objednám
-

 
na základě

 
rychlého čtení

 
(obrázky a tabulky s příslušnými popiskami) se rozhoduji, zda-li 

má
 

pro mne článek nějaký význam a zda budu číst dál



Jak vypadají

 

články

Přehledné
 

referáty –
 

reviews
 

(přehled literatury)

- podává
 

přehled o současném stavu problému na základě
 

již
 

publikovaných článků
 

-
 

shrnující
review

- informuje o hlavních oblastech pokroku, ukazuje budoucí
 

směr výzkumu, vytyčuje nové
hypotézy

nebo

-
 

ideální
 

přehled literatury skloubí
 

oba typy dohromady

-
 

existují
 

ještě
 

další
 

typy přehledných referátů
 

a také
 

tzv. minireview

Prameny odborné

 

literatury



Jak vypadají

 

články

Přehledné
 

referáty –
 

reviews
 

(přehled literatury)

- člení
 

se na: Úvod (Introduction), vlastní
 

text členěný na kapitoly, Závěr (Shrnutí), příp. 
Závěr a nastínění

 
budoucnosti;

 
součástí

 
může být i abstrakt

Prameny odborné

 

literatury



Jak vypadají

 

články

Přehledné
 

referáty –
 

reviews
 

(přehled literatury)

- člení
 

se na: Úvod (Introduction), vlastní
 

text členěný na kapitoly, Závěr (Shrnutí), příp. 
Závěr a nastínění

 
budoucnosti;

 
součástí

 
může být i abstrakt

Prameny odborné

 

literatury


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19

